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POKYČIAI INFORMACINĖSE SISTEMOSE

Nuo 2026 m. gegužės Asmens su negalia teisių apsaugos agentūra prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 
ministerijos (toliau – ANTA) pradėjo darbą naujame ANTA Negalios nustatymo ir kontrolės posistemyje, kuris yra Socialinės 
paramos šeimai informacinės sistemos (SPIS) dalis.

Šiuo metu vertinimas lygiagrečiai vyksta senoje ir naujoje ANTA sistemose. 

Pristatomi pokyčiai aktualūs, kai prašymas nustatyti negalią registruotas naujame ANTA Negalios nustatymo ir kontrolės 
posistemyje. Tokiu atveju pildomas naujos formos Individualios pagalbos poreikio klausimynas (toliau – klausimynas) arba jis 
perduodamas pildyti savivaldybei (jei asmuo yra pensinio amžiaus ir nedirba). 

Kaip ir anksčiau, klausimynas naudojamas:

➢ asmens individualios pagalbos poreikiui balais įvertinti siekiant nustatyti negalią; 

➢ pagalbos koordinavimo poreikiui įvertinti, siekiant sudaryti pagalbos planą;

Klausimyno pakeitimai susiję tik su pagalbos koordinavimo poreikio vertinimu.

Klausimyne surinktos informacijos pagrindu formuojasi sprendimas dėl pagalbos koordinavimo poreikio (pagalbos planas). 

Jeigu pildomas naujos formos klausimynas, atitinkamai jo pagrindu formuojamas naujos formos sprendimas dėl pagalbos 
koordinavimo poreikio. Jo duomenys patenka į SPIS Individualios pagalbos koordinavimo modulį (IPK).



ASMENS PRAŠYMAS DĖL NEGALIOS NUSTATYMO –
VERTINIMO PROCESO PRADŽIA
ANTA registratoriui svarbu patikrinti prašymo duomenis. Jei teikiamas prašymas dėl negalios nustatymo vaikui, pildomas 
prašymas nustatyti neįgalumo lygį, jeigu dėl negalios nustatymo suaugusiam asmeniui – prašymas nustatyti dalyvumo lygį. 
Pasirinkus ne tą prašymo rūšį, atitinkamai sistemoje atsidarys netinkamos formos klausimynas (ne tos amžiaus grupės).

Įsitikinti, kur asmuo faktiškai gyvena. Gali skirtis deklaruota ir faktinė gyvenamojo vieta. Tai įtakoja ir klausimyno pildymo 
užklausos perdavimą tinkamai savivaldybei (jei asmuo pensinio amžiaus), ir pagalbos plano perdavimą vykdyti savivaldybei.



INDIVIDUALIOS PAGALBOS POREIKIO KLAUSIMYNAS
• Net ir tais atvejais, kai žmogui negalia nustatoma nepildant klausimyno negalios vertinimo tikslu (pvz.: gydytojas siuntime patvirtina,

kad asmens būklė nuo praėjusio siuntimo į Agentūrą nesikeitė), už klausimyno pildymą atsakingas teritorinio skyriaus A darbuotojas

turi paklausti asmens (atstovo), ar jis sutiktų su pagalbos plano sudarymu. Jeigu sutinka, vertintojas nenurodo klausimyno nepildymo

priežasties, kadangi nurodžius klausimyno nepildymo priežastį, pagalbos planas, sprendimas dėl pagalbos koordinavimo poreikio

nesiformuos. Nepildymo priežastis nurodoma tik tada, jei nereikia pagalbos plano ir nereikia balų negalios įvertinimui.

Nesirinkti nepildymo priežasties ir 
netvirtinti, jei reikia pagalbos plano



INDIVIDUALIOS PAGALBOS POREIKIO KLAUSIMYNAS

Jei asmens bazinis dalyvumas įvertintas 0 balu – negalia nebus nustatyta, ir tokiu atveju netikslinga siūlyti pagalbos

koordinavimą. Šiuo atveju A skyrius turi nurodyti klausimyno nepildymo priežastį.

Vertinimo akte požymiai apie tai, ar klausimynas pildomas / nepildomas, dedami pagal medicininio vertinimo dalį, tad net jei 

klausimynas užpildomas dėl pagalbos koordinavimo, o medicininėje dalyje bus atvejis, kad klausimyno pildyti nereikia, tada 

vertinimo akte bus pažymėta, kad klausimynas nepildomas.



Jei atlikus medicininį vertinimą, klausimyno pildyti nereikia (negalios nustatymo tikslu), teritorinio skyriaus 
A vertintojas klausimyno peržiūroje turi matyti pranešimą apie informaciją, kad pagal medicininio 
vertinimo duomenis, klausimynas gali būti nepildomas. 

Skyriaus A vertintojas vis vien susisiekia su asmeniu ir paklausia, ar reikėtų pagalbos koordinavimo 
(pagalbos plano sudarymo). 

Sistemoje įveda klausimyno 
nepildymo priežastį

Klausimyne žymi asmens 
sutikimą ir pildo klausimyną 
dėl pagalbos koordinavimo. 
Žymi balus (jie į negalios 
skaičiavimą netraukiami) ir 
pagalbos koordinavimo 
reikalaujančius poreikius. 
Skyrius A sistemoje nenurodo 
klausimyno nepildymo priežasties, 
jeigu asmeniui reikalingas pagalbos 
koordinavimas

Jeigu pagalbos plano nereikiaJeigu pagalbos plano reikia 

Perduoda 
klausimyno 
pildymą 
savivaldybei.

Jeigu pagalbos 
plano reikia 
pensinio amžiaus 
nedirbančiam 
asmeniui

Jeigu pagalbos 
plano nereikia 
pensinio 
amžiaus 
nedirbančiam 
asmeniui

Sistemoje įveda 
klausimyno 
nepildymo
priežastį



Atvejai, kai klausimynas nepildomas negalios nustatymo tikslu, bet pildomas pagalbos 
koordinavimo tikslu (jei asmuo / atstovas sutinka su pagalbos plano sudarymu)

Dalyvumo lygio nustatymo kriterijų ir tvarkos aprašas Neįgalumo lygio nustatymo kriterijų ir tvarkos aprašas

32. Asmeniui, kurio sveikatos būklė dėl įgimtų ar įgytų negrįžtamų organizmo 
funkcijų sutrikimų yra ypač sunki ir dėl to jis negali pasirūpinti savimi, 
dalyvumo lygis nustatomas nevertinant bazinio dalyvumo ir individualios 
pagalbos poreikio, jeigu asmens sveikatos būklė atitinka Aprašo 4 priede 
nurodytus kriterijus.

28. Asmeniui, kurio sveikatos būklė dėl įgimtų ar įgytų negrįžtamų organizmo 
funkcijų sutrikimų yra ypač sunki ir dėl to jis negali pasirūpinti savimi, 
neįgalumo lygis nustatomas nevertinant bazinio dalyvumo ir individualios 
pagalbos poreikio, jeigu asmens sveikatos būklė atitinka Dalyvumo lygio 
nustatymo kriterijų ir tvarkos aprašo 4 priede nurodytus kriterijus.

281. Aprašo 31.2 papunktyje nurodytu atveju Agentūra priima sprendimą dėl 
neįgalumo lygio – palieka paskutinio neįgalumo lygio vertinimo metu 
nustatytą neįgalumo lygį, nevertindama bazinio dalyvumo ir individualios 
pagalbos poreikio. Jeigu su šiuo Agentūros sprendimu asmens atstovas 
nesutinka, asmens neįgalumo lygis nustatomas Aprašo II ir III skyriuose 
nustatyta tvarka.

361. Asmeniui, kurio sveikatos būklė atitinka Bazinio dalyvumo kriterijų (1 
priedas) 37.1.4 papunktyje arba 37.2.2 papunktyje nurodytą kriterijų ir jo 
aprašymą, Agentūros sprendimu nustatomas 15 procentų dalyvumo lygis, 
nevertinant bazinio dalyvumo ir individualios pagalbos poreikio. Jeigu asmuo 
nesutinka su šiuo Agentūros sprendimu, dalyvumo lygis jam nustatomas 
Aprašo III skyriuje nustatyta tvarka.

29. Asmenims iki 4 metų neįgalumo lygis nustatomas remiantis bazinio 
dalyvumo kriterijais, nevertinant individualios pagalbos poreikio.

291. Asmeniui, kurio sveikatos būklė atitinka Bazinio dalyvumo kriterijų 
(Dalyvumo lygio nustatymo kriterijų ir tvarkos aprašo 1 priedas) 37.1.4 
papunktyje arba 37.2.2 papunktyje nurodytą kriterijų ir jo aprašymą, 
Agentūros sprendimu nustatomas sunkaus neįgalumo lygis nevertinant 
bazinio dalyvumo ir individualios pagalbos poreikio.



KLAUSIMYNO PILDYMAS PENSINIO AMŽIAUS ASMENIUI

• Klausimyną nedirbančiam pensinio amžiaus asmeniui pildo savivaldybės ar jos įgaliotos įstaigos darbuotojas.

Socialinės paramos šeimai informacinėje sistemoje (SPIS) Negalios vertinimo posistemyje Asmens su negalia teisių

apsaugos agentūros prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Agentūra) darbuotojas

savivaldybei perduoda pildyti klausimyną, spausdamas atitinkamą mygtuką:

• Savivaldybė, gavusi SPIS IPK modulyje užklausą klausimyno pildymui, priskiria pildantį darbuotoją, kuris, užpildęs 
klausimyną, perduoda į Agentūrą:



KĄ DARYTI, JEI SAVIVALDYBĖS PILDYTAME KLAUSIMYNE PASTEBĖTA 
KLAIDA? 

Klausimyno tikslinimas iš savivaldybės pusės SPIS yra galimas tol, kol Negalios nustatymo ir kontrolės 
posistemyje jo nepatvirtino ANTA teritorinis skyrius, organizavęs pildymą. 

ANTA posistemis tikrina ir atnaujina į SPIS perduoto ir iš SPIS gauto klausimyno duomenis, kol ANTA IS 
klausimynas nėra patvirtintas. Savivaldybė turi SPIS funkcionalumą „Atnaujinti pildymą“:

Jei ANTA Negalios nustatymo ir kontrolės posistemyje klausimyno būsena yra Vertinamas, ir savivaldybės 
darbuotojas SPIS atliks klausimyno pataisymus ir vėl pažymės perdavimą ANTAI, tokiu atveju ANTA Negalios 
nustatymo ir kontrolės posistemyje turi atsinaujinti klausimyno duomenys. 

Jei pataisymai SPIS vyks jau po ANTA klausimyno patvirtinimo, jie nebus priimti, nes tie duomenys 
naudojami sprendimų priėmime.

ANTA TS vertintojo funkcionalumai:                                     ANTA TS vedėjo funkcionalumai:



KAS ĮDIEGTA INFORMACINĖSE SISTEMOSE PILDANT 
KLAUSIMYNĄ?

Klausimyne po kiekviena veiklos sritimi (1, 2, 3, 4, 5) įdiegta:

• Pagalbos koordinavimo poreikis. Pasirenkama iš klasifikuoto sąrašo, pvz.: pagalbininko (specialisto) pagalbos gerinant pažinimo 

funkcijas poreikis.

• Laukas „Komentaras“. Pildomas įrašant tekstą, jeigu bent vienoje poveiklėje, pvz.:  veiklos 1.1. Pažinimas bent vienoje 1.1-1.14 

poveiklėje, pagalbos poreikis įvertintas daugiau negu 0, t. y., 1, 2, 3 ar 4 balais. Pvz.: asmuo nesimoko ir nedirba, norėtų prasmingai

leisti laiką išeinant iš namų, susirasti draugų, įgyti naujų įgūdžių.

• Identifikuotas pagalbos poreikis ir atsakingos įstaigos pavadinimas. Pasirenkama iš klasifikuoto sąrašo, pvz.: užimtumo (laisvalaikio, 

įgūdžių įgijimo, palaikymo ir kt.) paslaugos pagal savivaldybės vykdomas programas, priemones (Savivaldybės administracija pagal

asmens gyvenamąją vietą); poreikio pavadinimas automatiškai susietas su atsakinga institucija, nėra galimybės laisvai pasirinkti. 

SVARBU! Jeigu klausimyne nebus pasirinktas konkretus identifikuotas poreikis su institucija – jis nesusigeneruos į sprendimą dėl 

pagalbos koordinavimo poreikį ir institucija jo negaus SPIS.

• Prieš dalį „Aplinkos veiksniai“ laukas „Papildomi komentarai, susiję su pagalbos koordinavimu“ (įrašomas tekstas). 



KOMENTARŲ LAUKAI KLAUSIMYNE 

Ką rašyti lauke „Komentaras“, kai po kiekviena veikla reikia pagrįsti norimą pažymėti pagalbos poreikį?

• Įrašyti komentarą, kuris leistų pagalbos planą vykdančioms institucijoms įsitikinti, kad vertintojas tikslingai, sąmoningai 
parinko poreikius. Informacija turi padėti pagalbos planą vykdančiai savivaldybei ar kitai institucijai efektyviau organizuoti 
pagalbą asmeniui.

• Vengti įvardinti konkrečias techninės pagalbos priemones. Svarbu tinkamai parinkti rūšį (yra 4 rūšys: judėjimo, klausos, 
regos, komunikacijos ir sensorikos).

• Vengti nurodyti konkrečias specializuotų paslaugų rūšis (nespręsti, ar asmeniui reikalinga pagalba namuose, ar asmeninė 
pagalba, ar dienos socialinė globa namuose ar įstaigoje – tą sprendžia savivaldybė ar jai pavaldi įstaiga). 

Pavyzdžiai: 

• Asmuo patyręs traumą. Esant apsunkintam vaikščiojimui, reikalingos judėjimą lengvinančios priemonės.

• Reikalinga specialisto pagalba lydint į gydymo ir kitas įstaigas, atliekant namų ruošos darbus. 

Ką rašyti lauke „Papildomi komentarai, susiję su pagalbos koordinavimu“ (prieš dalį   „Aplinkos veiksniai“) ?

• Naudinga įrašyti papildomą ar apibendrintą informaciją apie asmenį, šeimą, jo gyvenimo sąlygas, kurios padėtų organizuoti 
pagalbą asmeniui (šeimai). 

Pavyzdys:

• Sunkiai judantis asmuo gyvena vienas, turi ribotus socialinius kontaktus, negauna išorinės specialistų ar artimų žmonių 
pagalbos. 



SPIS PAVYZDYS IŠ SAVIVALDYBĖS PUSĖS 
(pasirinkimai po veiklos sritimi)



SPIS PAVYZDYS IŠ SAVIVALDYBĖS PUSĖS 
Klaidos pranešimas
Pažymėjus pagalbos koordinavimo poreikį, būtina įrašyti komentarą ir 
pasirinkti identifikuotos pagalbos poreikį



ANTA PILDOMAS KLAUSIMYNO PAVYZDYS SPRENDIMO FORMAVIMUI



SPIS PAVYZDYS IŠ SAVIVALDYBĖS PUSĖS 
Papildomas komentaras prieš dalį „Aplinkos veiksniai“



Aplinkos veiksniai, civilinė sauga

Visi komentarai, susiję su pagalbos koordinavimu, turėtų būti teikiami pagalbos koordinavimui pagrįsti skirtuose 
laukuose. Aplinkos veiksnių žymėjimo ir komentarų informacija yra netiesiogiai susijusi su pagalbos asmeniui 
poreikio vertinimu ir pagalbos organizavimu.
Už aplinkos veiksnių įtaką nėra skiriami balai, aplinkos veiksnių informacija nėra generuojama į sprendimą dėl 
pagalbos koordinavimo poreikio, tačiau užpildyto klausimyno failą į SPIS IPK modulį (sprendimai) gavusi 
savivaldybė susidaro platesnį vaizdą apie asmens situaciją.



PASIRINKIMAI KLAUSIMYNE PAGAL 5 
VEIKLOS SRITIS NUSTATANT DALYVUMO LYGĮ

Pagalbos koordinavimo 
poreikis 

Komentaras

Identifikuotas 
pagalbos poreikis, 
susietas su jį 
užtikrinančia 
institucija 

Negeneruojamas į sprendimą, 
bet generuojamas klausimyno 
pdf faile.

Negeneruojamas į sprendimą, 
bet generuojamas klausimyno 
pdf faile.

Generuojamas į sprendimą 
ir į klausimyno pdf failą. 
Nepažymėjus, institucija 
negaus sprendimo SPIS IPK 
modulyje. 



VEIKLOS SRITIES EIL. NR. IR PAVADINIMAS 1. PAŽINIMAS

SRITIES PAVADINIMAS Pagalbos koordinavimas pažinimo srityje (jei poreikis nustatytas)

PAGALBOS KOORDINAVIMO POREIKIS 

(PAŽYMIMASIS LAUKAS)

Identifikuotos pagalbos poreikis (pagal sprendimo dalies papunkčius) (pažymimasis laukas)

1.1. PAGALBININKO (SPECIALISTO) PAGALBOS 

GERINANT PAŽINIMO FUNKCIJAS POREIKIS 

Pasirenkamas vienas ar keli tinkami atsakymų variantai:

2.1. Pagalbininko specialisto (asmeninio asistento, individualios priežiūros darbuotojo ar kito specialisto) 

pagalba namuose ir (arba) įstaigoje (-ose) (Savivaldybės administracija pagal asmens gyvenamąją vietą);

2.2. pagalbininko specialisto pagalba ugdantis ar mokantis (švietimo pagalba) (Savivaldybės administracija 

pagal asmens gyvenamąją vietą);

2.4. užimtumo (laisvalaikio, įgūdžių įgijimo, palaikymo ir kt.) paslaugos pagal savivaldybės vykdomas 

programas, priemones (Savivaldybės administracija pagal asmens gyvenamąją vietą);

5.1. socialinio dalyvumo ugdymo paslauga asmenims su regos sutrikimais (Viešoji įstaiga LASS Pietvakarių 

centras);

1.2. PAGALBINĖS (-IŲ) PRIEMONĖS (-IŲ) 

GERINANT PAŽINIMO FUNKCIJAS IR (AR) 

MOKYMO JA (JOMIS) NAUDOTIS POREIKIS

Pasirenkamas vienas ar keli tinkami atsakymų variantai:

1.2. klausos (Techninės pagalbos priemonių centras);

1.3. regos (Techninės pagalbos priemonių centras);

1.4. komunikacijos ir sensorikos (Techninės pagalbos priemonių centras);

1.5. kita ________________ 

(Techninės pagalbos priemonių centras);



VEIKLOS SRITIES EIL. NR. IR PAVADINIMAS 2. JUDĖJIMAS (MOBILUMAS)

SRITIES PAVADINIMAS Pagalbos koordinavimas judėjimo (mobilumo) srityje (jei poreikis nustatytas)

PAGALBOS KOORDINAVIMO POREIKIS 

(PAŽYMIMASIS LAUKAS)

Identifikuotos pagalbos poreikis (pagal sprendimo dalies papunkčius) (pažymimasis laukas)

2.1. PAGALBININKO (SPECIALISTO) PAGALBOS JUDĖJIMUI 

(MOBILUMUI) IR ORIENTACIJAI PALENGVINTI POREIKIS

Pasirenkamas vienas ar keli tinkami atsakymų variantai:

2.1. pagalbininko specialisto (asmeninio asistento, individualios priežiūros darbuotojo ar kito specialisto) 

pagalba namuose ir (arba) įstaigoje (-ose) (Savivaldybės administracija pagal asmens gyvenamąją vietą);

5.1. socialinio dalyvumo ugdymo paslauga asmenims su regos sutrikimais (Viešoji įstaiga LASS Pietvakarių 

centras);

2.2. PAVĖŽĖJIMO (TRANSPORTO ORGANIZAVIMO) 

PASLAUGŲ POREIKIS

2.6. pavėžėjimo (transporto organizavimo) paslauga (Savivaldybės administracija pagal asmens gyvenamąją 

vietą); 

2.3. BŪSTO (GYVENAMOSIOS APLINKOS) PRITAIKYMO 

JUDĖJIMUI (MOBILUMUI) IR ORIENTACIJAI PALENGVINTI 

POREIKIS

2.5. būsto (gyvenamosios aplinkos) pritaikymas (Savivaldybės administracija pagal asmens gyvenamąją vietą) 

(Savivaldybės administracija pagal asmens gyvenamąją vietą);

2.4. PAGALBINĖS (-IŲ) PRIEMONĖS (-IŲ) JUDĖJIMUI 

(MOBILUMUI) IR ORIENTACIJAI PALENGVINTI IR (AR) 

MOKYMO JA (JOMIS) NAUDOTIS POREIKIS

Pasirenkamas vienas ar keli tinkami atsakymų variantai:

1.1. judėjimo (Techninės pagalbos priemonių centras);

1.5. kita ________________ (Techninės pagalbos priemonių centras);



VEIKLOS SRITIES EIL. NR. IR PAVADINIMAS 3. SAVIPRIEŽIŪRA

SRITIES PAVADINIMAS Pagalbos koordinavimas savipriežiūros srityje (jei poreikis nustatytas)

PAGALBOS KOORDINAVIMO POREIKIS (PAŽYMIMASIS 

LAUKAS)

Identifikuotos pagalbos poreikis (pagal sprendimo dalies papunkčius) (pažymimasis laukas)

3.1. PAGALBININKO (SPECIALISTO) PAGALBOS ATLIEKANT 

SAVIPRIEŽIŪROS VEIKSMUS, ĮGYJANT IR (AR) UGDANT 

SOCIALINIUS ĮGŪDŽIUS POREIKIS 

Pasirenkamas vienas ar keli tinkami atsakymų variantai:

2.1. pagalbininko specialisto (asmeninio asistento, individualios priežiūros darbuotojo ar kito specialisto) 

pagalba namuose ir (arba) įstaigoje (-ose) (Savivaldybės administracija pagal asmens gyvenamąją vietą);

5.1. socialinio dalyvumo ugdymo paslauga asmenims su regos sutrikimais (Viešoji įstaiga LASS Pietvakarių 

centras);

3.2. PAGALBINĖS (-IŲ) SAVIPRIEŽIŪROS PRIEMONĖS (-IŲ) IR 

(AR) MOKYMO JA (JOMIS) NAUDOTIS POREIKIS

Pasirenkamas vienas ar keli tinkami atsakymų variantai:

1.1. judėjimo (Techninės pagalbos priemonių centras);

1.2. klausos (Techninės pagalbos priemonių centras);

1.3. regos (Techninės pagalbos priemonių centras);

1.4. komunikacijos ir sensorikos (Techninės pagalbos priemonių centras);

1.5. kita ____________ (Techninės pagalbos priemonių centras); 

3.3. BŪSTO (GYVENAMOSIOS APLINKOS) PRITAIKYMO 

SAVIPRIEŽIŪRAI (SAUGUMUI) UŽTIKRINTI POREIKIS

2.5. būsto (gyvenamosios aplinkos) pritaikymas (Savivaldybės administracija pagal asmens gyvenamąją 

vietą) (Savivaldybės administracija pagal asmens gyvenamąją vietą);



VEIKLOS SRITIES EIL. NR. IR PAVADINIMAS 4. BENDRAVIMAS IR KASDIENĖ VEIKLA

SRITIES PAVADINIMAS Pagalbos koordinavimas bendravimo ir kasdienės veiklos srityje (jei poreikis nustatytas)

PAGALBOS KOORDINAVIMO POREIKIS (PAŽYMIMASIS LAUKAS) Identifikuotos pagalbos poreikis (pagal sprendimo dalies papunkčius) (pažymimasis laukas)

4.1.PAGALBININKO (SPECIALISTO) PAGALBOS BENDRAUJANT IR 

(AR) KASDIENEI VEIKLAI POREIKIS

Pasirenkamas vienas ar keli tinkami atsakymų variantai:

2.1. pagalbininko specialisto (asmeninio asistento, individualios priežiūros darbuotojo ar kito specialisto) pagalba namuose ir (arba) įstaigoje (-

ose) (Savivaldybės administracija pagal asmens gyvenamąją vietą);

2.3. atvejo vadybininko pagalba psichikos ir (ar) intelekto negalią turintiems asmenims (Savivaldybės administracija pagal asmens gyvenamąją 

vietą);

2.4. užimtumo (laisvalaikio, įgūdžių įgijimo, palaikymo ir kt.) paslaugos pagal savivaldybės vykdomas programas, priemones (Savivaldybės 

administracija pagal asmens gyvenamąją vietą);

4.1. vertimo paslauga (lietuvių gestų kalba) (Lietuvių gestų kalbos vertimo centras);

5.1. socialinio dalyvumo ugdymo paslauga asmenims su regos sutrikimais (Viešoji įstaiga LASS Pietvakarių centras);

4.2. KOMPLEKSINĖS, LAIKINO ATOKVĖPIO AR KITOS PAGALBOS 

ASMENIUI (ŠEIMAI) POREIKIS

2.7. kita pagalba (kompleksinės paslaugos, materialinė pagalba ar kt.) ________________ (Savivaldybės administracija pagal asmens 

gyvenamąją vietą);

4.3. DARBO RINKOS (PROFESINIO UŽIMTUMO) PASLAUGŲ 

POREIKIS

3.1. darbo rinkos (profesinio užimtumo) paslaugos (pagalba įsidarbinant, keičiant darbą, darbo asistento pagalba ar kt.) (Užimtumo tarnyba prie 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos);

4.4. MATERIALINĖS PARAMOS POREIKIS 2.7. kita pagalba (kompleksinės paslaugos, materialinė pagalba ar kt.) _______________ (Savivaldybės administracija pagal asmens

gyvenamąją vietą);

4.5. PAGALBINĖS (-IŲ) PRIEMONĖS (-IŲ) BENDRAUTI, KASDIENEI 

VEIKLAI IR (AR) MOKYMO JA (JOMIS) NAUDOTIS POREIKIS

Pasirenkamas vienas ar keli tinkami atsakymų variantai:

1.1. judėjimo (Techninės pagalbos priemonių centras);

1.2. klausos (Techninės pagalbos priemonių centras);

1.3. regos (Techninės pagalbos priemonių centras);

1.4. komunikacijos ir sensorikos (Techninės pagalbos priemonių centras);

1.5. kita ________ (Techninės pagalbos priemonių centras);

4.6. BŪSTO (GYVENAMOSIOS APLINKOS) PRITAIKYMAS KASDIENEI 

VEIKLAI POREIKIS

2.5. būsto (gyvenamosios aplinkos) pritaikymas (Savivaldybės administracija pagal asmens gyvenamąją vietą);



VEIKLOS SRITIES EIL. NR. IR PAVADINIMAS 5. DALYVAVIMAS (ĮSITRAUKIMAS)

SRITIES PAVADINIMAS Pagalbos koordinavimas dalyvavimo (įsitraukimo) srityje (jei poreikis nustatytas)

PAGALBOS KOORDINAVIMO POREIKIS (PAŽYMIMASIS LAUKAS) Identifikuotos pagalbos poreikis (pagal sprendimo dalies papunkčius) (pažymimasis laukas)

5.1. DARBO RINKOS (PROFESINIO UŽIMTUMO) PASLAUGŲ 

POREIKIS

3.1. darbo rinkos (profesinio užimtumo) paslaugos (pagalba įsidarbinant, keičiant darbą, darbo asistento pagalba ar 

kt.) (Užimtumo tarnyba prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos);

5.2. PAGALBININKO (SPECIALISTO) PAGALBOS, DALYVAUJANT 

DARBO, VISUOMENINĖJE VEIKLOJE, ĮVEIKIANT FIZINES IR (AR) 

PSICHOLOGINES KLIŪTIS, POREIKIS

Pasirenkamas vienas ar keli tinkami atsakymų variantai:

2.1. pagalbininko specialisto (asmeninio asistento, individualios priežiūros darbuotojo ar kito specialisto) pagalba 

namuose ir (arba) įstaigoje (-ose) (Savivaldybės administracija pagal asmens gyvenamąją vietą);

2.3. atvejo vadybininko pagalba psichikos ir (ar) intelekto negalią turintiems asmenims (Savivaldybės administracija 

pagal asmens gyvenamąją vietą);

2.4. užimtumo (laisvalaikio, įgūdžių įgijimo, palaikymo ir kt.) paslaugos pagal savivaldybės vykdomas programas, 

priemones (Savivaldybės administracija pagal asmens gyvenamąją vietą);

4.1. vertimo paslauga (lietuvių gestų kalba) (Lietuvių gestų kalbos vertimo centras);

5.1. socialinio dalyvumo ugdymo paslauga asmenims su regos sutrikimais (Viešoji įstaiga LASS Pietvakarių centras);

5.3. PAGALBINĖS (-IŲ) PRIEMONĖS (-IŲ) ĮSITRAUKIMUI Į 

VISUOMENINĘ VEIKLĄ IR (AR) MOKYMO JA (JOMIS) NAUDOTIS 

POREIKIS

Pasirenkamas vienas ar keli tinkami atsakymų variantai:

1.1. Judėjimo (Techninės pagalbos priemonių centras);

1.2. klausos (Techninės pagalbos priemonių centras);

1.3. regos (Techninės pagalbos priemonių centras);

1.4. komunikacijos ir sensorikos (Techninės pagalbos priemonių centras);

1.5. kita ________________ (Techninės pagalbos priemonių centras);



Sprendimo rūšies parinkimą (Nustatyti / Nenustatyti / Nutraukti nustatymą) atlieka B skyriaus 
vertintojas, atsakingas už medicininę dalį. Vertintojas parinkimą atlieka pagal A skyriaus vertintojo / 
savivaldybės darbuotojo užpildyto klausimyno informaciją, kurią yra patvirtinęs A skyriaus vedėjas, 
atsakingas už klausimyno pildymo organizavimą.

Sistema automatiškai visada pažymi Nustatyti pagal nutylėjimą, tačiau B skyriaus vertintojas turi 
išsaugoti ir patvirtinti tinkamą rūšį.

B skyriaus vedėjas peržiūri, patvirtina ir pasirašo sprendimą dėl pagalbos koordinavimo poreikio, kaip 
ir sprendimą dėl DL / NL. Jei vertinamas tik IPTIK, PK sprendimo neturi būti.

SPRENDIMO RŪŠIES PARINKIMAS
Sprendimas turi būti, jei atliekant DL / NL vertinimą, klausimyne pažymėta, jog asmuo (atstovas) sutinka 
su pagalbos plano sudarymu.



SPRENDIMAS NUTRAUKTI PAGALBOS 
KOORDINAVIMO NUSTATYMĄ

Sprendimas nutraukti pagalbos koordinavimo poreikio 
nustatymo procedūrą priimamas:
- asmeniui ar jo atstovui raštu atsisakius pagalbos 
koordinavimo poreikio nustatymo;
arba 
- asmeniui mirus.



SPRENDIMAS NENUSTATYTI PAGALBOS 
KOORDINAVIMO POREIKIO

• Anketoje nepažymėta nei viena veiklos sritis, kurioje reikalingas pagalbos koordinavimas;

arba

• Klausimyne individualiosios pagalbos poreikis visose veiklos srityse įvertintas 0 balų;

arba

• Klausimyne individualiosios pagalbos poreikis bent vienoje veiklos srityje įvertintas 1-4 balais, bet nėra 

pagrįstas pagalbos koordinavimo aprašyme pokalbio su asmeniu ar jo atstovu gauta informacija. Asmeniui, 

kurio pagalbos poreikis veiklos srityje įvertintas balais nuo 1 iki 4, pagalbos koordinavimo poreikis  

nenustatomas, jeigu asmuo ar jo atstovas nurodo, kad turimų priemonių ir gaunamų paslaugų pakanka;

arba

• asmeniui nenustatoma negalia (nenustatytas neįgalumo lygis ar 0-55 procentų dalyvumo lygis).

Sprendimas nenustatyti pagalbos koordinavimo poreikio (pagalbos planas nesudaromas ir 
neperduodamas suinteresuotoms institucijoms) priimamas, kai:



Anketoje vaikui iki 4 m. nurodytas pagalbos 
koordinavimo poreikis bent vienoje veiklos srityje 
yra pagrįstas pokalbio su asmens atstovu metu 
gauta informacija (Anketoje balų nėra).  
Mobilumas (judėjimas)

Ar vaikas patiria sunkumų judant, valdant kojas, rankas (pvz.: ropojant, sėdantis, 

stojantis, einant, keičiant ar išlaikant kūno padėtį, valdant pirštus, kitas rankos ir 

kojos dalis)?

☐ Ne 

☒ Taip

Ar  reikalingas pagalbos koordinavimas mobilumo (judėjimo) veiklos srityje?

☐ Ne

☒ Taip

4.2. Pagalbinė (-s) priemonė (-s) mobilumui (judėjimui) palengvinti, stambiajai 
ir smulkiajai motorikai lavinti ir (ar) apmokymas ja (jomis) naudotis (vaikui 
reikalinga judėjimą lengvinanti priemonė)

1.1. judėjimo (1. Techninės pagalbos priemonių centras)

Klausimyne individualiosios pagalbos poreikis bent vienoje 
veiklos srityje įvertintas 1–4 balais ir pagrįstas pagalbos 
koordinavimo aprašyme pokalbio su asmeniu ar jo atstovu 
metu gauta informacija. Pvz.:

SPRENDIMAS NUSTATYTI PAGALBOS KOORDINAVIMO POREIKĮ

Sprendimas NUSTATYTI pagalbos koordinavimo poreikį (skirti pagalbos koordinavimą ir sudaryti pagalbos planą, 
perduodant vykdyti suinteresuotoms institucijoms) priimamas, jei:



Klausimyne pažymėti pagalbos koordinavimo reikalaujantys poreikiai, susieti su atsakingomis institucijomis, 
automatiškai persikelia į sprendimą. Teikiamas neužpildyto duomenimis sprendimo formos pavyzdys

Sprendime nustatyti pagalbos koordinavimo poreikį išdėstomas 
pagalbos planas yra neatsiejama sprendimo dalis.

Atsakingos institucijos, identifikuoti poreikiai veiklos srityje (-yse), 
pagalbos priemonės, paslaugos poreikiams patenkinti:
.

1. Techninės pagalbos priemonių centras: 
Nustatytas _______________________________________________ (pagal pasirinkimą) 

(judėjimo; klausos; regos; komunikacijos ir sensorikos; kitas __________ )
(nurodoma)  

pagalbos priemonių poreikis ________________________ srityje (-se).
(nurodomos veiklų sritys)



2. Savivaldybės administracija pagal asmens gyvenamąją vietą:

Nustatytas _________________________________________________ (pagal pasirinkimą)

(pagalbininko specialisto (asmeninio asistento, individualios priežiūros darbuotojo ar kito specialisto) 

pagalbos  namuose ir (arba) įstaigoje (-ose);  

pagalbininko specialisto pagalbos ugdantis ar mokantis (švietimo pagalba); 

atvejo vadybininko pagalbos psichikos ir (ar) intelekto negalią turintiems asmenims; 

užimtumo (laisvalaikio, įgūdžių įgijimo, palaikymo ir kt.) paslaugų pagal savivaldybės vykdomas 

programas, priemones; 

būsto (gyvenamosios aplinkos) pritaikymo; 

pavėžėjimo (transporto organizavimo) paslaugos; 

kitos pagalbos (kompleksinės paslaugos, materialinė pagalba ar kt.) __________________

(nurodoma)  

pagalbos poreikis ________________________ srityje (-se).

(nurodomos veiklų sritys)



3. Užimtumo tarnyba prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos:

Nustatytas darbo rinkos (profesinio užimtumo) paslaugų (pagalba įsidarbinant, keičiant darbą, darbo asistento 

pagalba ar kt.) pagalbos poreikis ____________________ srityje (-se). 

(nurodomos veiklų sritys)

4. Lietuvių gestų kalbos vertimo centras:

Nustatytas  vertimo paslaugų (lietuvių gestų kalba) pagalbos poreikis ________________  

(nurodomos veiklų sritys)

srityje (-se). 

5. Viešoji įstaiga LASS pietvakarių centras: 
Nustatytas socialinio dalyvumo ugdymo paslaugos asmenims su regos sutrikimais pagalbos poreikis 

_____________________________ srityje (-se).
(nurodomos veiklų sritys)



SPRENDIMO DALIES, UŽPILDYTO DUOMENIMIS, PAVYZDYS



Suinteresuota institucija Teikiamų paslaugų pavyzdžiai 

Techninės pagalbos priemonių centras Techninės pagalbos priemonės ir apmokymas jomis naudotis  (4 priemonių rūšys: judėjimo, klausos, regos, komunikacijos ir sensorikos)

Užimtumo tarnyba prie Lietuvos Respublikos 
socialinės apsaugos ir darbo ministerijos

Darbo rinkos (profesinio užimtumo) paslaugos

Savivaldybės administracija pagal asmens gyvenamąją 
vietą

Pagalbininkas specialistas yra pagalbos į namus, 
socialinės globos ir kitų socialinių, švietimo paslaugų 
teikėjas

Būsto pritaikymas
A1-103 Dėl Būsto pritaikymo asmeniui su negalia poreikio 
nustatymo, būsto pritaikymo ir finansavimo tvar...
Apgyvendinimas apsaugotame būste
Pagalba į namus
Dienos socialinė globa
Transporto organizavimas
Asmeninė pagalba (asmeninis asistentas)
Švietimo pagalbos organizavimas
Parama mokinio reikmėms įsigyti
Kompleksinės paslaugos šeimai
Intensyvi krizių pagalba
Laikinas apgyvendinimas

Asmens higienos ir priežiūros paslaugų organizavimas
Socialinių įgūdžių ugdymas, palaikymas ir (ar) atkūrimas
Laikinas atokvėpis
Socialinės reabilitacijos paslaugos asmenims su negalia 
bendruomenėje
Socialinės dirbtuvės / atvejo vadybininko pagalba psichikos ir (ar) 
intelekto negalią turintiems asmenims (16-65 metų)
(veiklos sritys: bendravimas ir kasdienė veikla; dalyvavimas 
(įsitraukimas))
Kitos specialiosios pagalbos paslaugos
Materialinė parama / socialinė kortelė maisto produktams, higienos 
reikmėms įsigyti

VšĮ „LASS pietvakarių centras“ 
(socialinio dalyvumo ugdymo paslaugą teikia nuo 2024 
m. rugsėjo iki 2026-11-30 pagal sutartį su Asmens su 
negalia teisių apsaugos agentūra)

Socialinio dalyvumo ugdymo paslauga asmenims nuo 16 metų su regos sutrikimais (mokosi orientuotis aplinkoje, ugdo kasdienius ir 
komunikacinius įgūdžius, gauna psichologo pagalbą, informaciją apie dalyvavimo darbo rinkoje galimybes)
(veiklos sritys: pažinimas; judėjimas (mobilumas); savipriežiūra; bendravimas ir kasdienė veikla; dalyvavimas (įsitraukimas))
Šią paslaugą gali gauti asmenys, kuriems gydytojo oftalmologo nustatytas abiejų akių regėjimo funkcijų susilpnėjimas:
- geriau matančios akies regėjimo aštrumas su korekcija yra ne didesnis kaip 0,05 arba regėjimo akipločio koncentrinis susiaurėjimas iki 
10 laipsnių;
- geriau matančios akies regėjimo aštrumas su korekcija yra ne didesnis kaip 0,3 arba regėjimo akipločio koncentrinis susiaurėjimas iki 
20 laipsnių.

Lietuvių gestų kalbos vertimo centras Vertimo paslaugos (asmenims, turintiems klausos negalią ir mokantiems lietuvių gestų kalbą):
(veiklos sritys: bendravimas ir kasdienė veikla; dalyvavimas (įsitraukimas))
- iš lietuvių kalbos žodžiu į lietuvių gestų kalbą; iš lietuvių gestų kalbos į lietuvių kalbą žodžiu; iš lietuvių gestų kalbos (vaizdo teksto 
įrašai) į lietuvių kalbą raštu; iš lietuvių kalbos raštu į lietuvių gestų kalbą realiuoju laiku.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b0f12721361811e98893d5af47354b00/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b0f12721361811e98893d5af47354b00/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b0f12721361811e98893d5af47354b00/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b0f12721361811e98893d5af47354b00/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b0f12721361811e98893d5af47354b00/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b0f12721361811e98893d5af47354b00/asr


INSTITUCIJOMS PERDUOTO SPRENDIMO (PAGALBOS PLANO) 
PAVYZDYS SPIS IPK MODULYJE

Jei sprendimas perduotas vykdyti savivaldybei, ANTA pagalbos vadybininkas SPIS IPK mato tuščią lauką 
„Atsakinga įstaiga“. Jeigu savivaldybė paskiria atsakingą specialistą, tuomet pamato jo pavardę. 



GALIMYBĖ SPIS IPK (SPRENDIMAI) ĮVESTI NAUJUS SIŪLOMŲ PASLAUGŲ 
KODUS
• 603 Atvejo vadyba psichikos ir (ar) intelekto negalią turintiems asmenims; 

(aktualu savivaldybėms, joms pavaldžioms įstaigoms)

• 604 Darbo rinkos (profesinio užimtumo) paslaugos; 

(aktualu Užimtumo tarnybai prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos) 

• 605 Švietimo pagalba

(aktualu savivaldybėms, joms pavaldžioms įstaigoms) 

• 606 Asmeninė pagalba asmenims su negalia

(aktualu savivaldybėms, joms pavaldžioms įstaigoms) 

• 607 Socialinio dalyvumo ugdymo paslauga asmenims su regos sutrikimais 

(aktualu VšĮ „LASS Pietvakarių centras) 

Šios paslaugos yra produkcinėje aplinkoje. Tam, kad savivaldybė galėtų pasirinkti paslaugą, lokaliuose 
klasifikatoriuose reikia prisidėti prie “Savivaldybėje teikiamų socialinių paslaugų tipai” ir prie įstaigos 
“Socialinių paslaugų teikėjai”.



PASLAUGOS PASIRINKIMO IŠ SĄRAŠO PAVYZDYS



PAKEISTI SPIS IPK (SPRENDIMAI) LAUKŲ PAVADINIMAI

• Panaikintas laukas „Paslaugos teikimo preliminarus terminas“.

• Sukurtas naujas laukas „Paslaugos (priemonės) skyrimo data“.

• Laukas „Paslaugų teikimo data“ pervadintas į „Priemonės suteikimo ir (ar) 
pradėjimo teikti paslaugas data“.

• Perduodami duomenys į lauką IPK modulyje „Negalios pobūdis / Funkcinio 
sutrikimo pavadinimas“, kai pagalbos planas sudarytas naujoje ANTA 
Negalios nustatymo ir kontrolės posistemėje. 

Funkcinį sutrikimą mato naudotojas, kuriam suteikta rolė „IPK sprendimo 
Negalios pobūdis/ Funkcinio sutrikimo peržiūra“. 

Jei naudotojas rolės neturi, lauko duomenų skaityti negali. Veikia tik kartu su role 
„Individualios pagalbos koordinavimas_Sprendimai“, nes rolė „Individualios 
pagalbos koordinavimas“ šį lauką mato pagal nutylėjimą.



SPIS IPK PAVYZDYS SU KEIČIAMAIS LAUKAIS



REIKIA KONSULTACIJOS PILDANT NAUJOS FORMOS KLAUSIMYNĄ AR TVIRTINANT 
SPRENDIMĄ?
Kreipiantis į Pagalbos koordinavimo skyrių, nurodykite asmens, kuriam nustatoma 
negalia (DL / NL), vardą, pavardę ir gimimo datą arba prašymo registracijos numerį 
ANTA Negalios nustatymo ir kontrolės posistemyje. 

REIKIA KONSULTACIJOS NAUJOS FORMOS SPRENDIMO VYKDYMUI APTARTI?
Kreipiantis į Pagalbos koordinavimo skyrių, nurodykite asmens, kuriam nustatyta 
negalia, vardą, pavardę, asmens kodą arba sprendimo datą ir numerį SPIS IPK 
modulyje. 
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